
Od počátku 90. let 20. století se zvyšoval příjem pacientů, počet 
zásahů se pohyboval mezi 50 - 70 ročně. Hned po založení v roce 
1992 začal spolek řešit vznik léčebného zařízení. Stavař Pavel Samek, 
projektant Ing. Libor Mandík a náš tehdejší veterinář MVDr. Zdeněk 
Rampich dali dohromady základ pro dodnes fungující léčebný areál 
na Doubravce. 

V květnu 1993 je projekt Záchranné stanice ptactva hotov, v září 
téhož roku začíná na pronajatém městském pozemku v Plzni – 
Doubravce výstavba léčebného areálu. 

Během let 1993-1995 odpracovalo 12 členů DES OP na výstavbě 
záchranné stanice v Plzni svépomocí stovky brigádnických hodin 
za finanční a materiální podpory od plzeňských městských obvodů, 
města Plzně, bývalých okresních úřadů Plzeň – jih, Plzeň – sever  
a soukromých sponzorů a dárců. 

Dne 22. prosince 1995 byla Záchranné stanice ptactva Plzeň 
úspěšně zkolaudována, náklady včetně projektové dokumentace 
nepřesáhly 260.000,- Kč.

OD PTACTVA KE VŠEM VOLNĚ  
ŽIJÍCÍM ŽIVOČICHŮM

Od roku 1996 až do roku 1999 provozoval DES OP pouze Záchrannou 
stanici ptactva. V roce 2000 se DES OP stal členem „Národní sítě 
záchranných stanic ČR“. Ze Záchranné stanice ptactva Plzeň se stává 
Záchranná stanice živočichů Plzeň (ZSŽ), rozšiřuje se chovatelské  
i léčebné zázemí pro savce, plazy či obojživelníky, zdokonaluje se  
i servis a činnost.

BUDOUCNOST

DES OP má hodně práce za sebou, ale také před sebou. Současné 
zařízení, byť plně funkční, už pomalu přestává odpovídat dnešním 
požadavkům a trendům. Stávající léčebný areál čeká celková 
rekonstrukce, rozšíření a přestavba. Je třeba přistavět chovatelské 
zázemí, větší voliéry, ošetřovnu, přípravnu krmení, skladové 
prostory na krmení i technické vybavení a s tím související sociální 
zařízení. „Vážíme si veškeré podpory veřejnosti, firem, jednotlivců  
a města, které nám pozemek na rozšíření ZSŽ prodalo za jednu korunu,“  
říká Karel Makoň .

www.desop.cz

Záchranná stanice ptactva  
– od základů k voliérám


